
Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ципьинская средняя общеобразовательная школа» 

Балтасинского муниципального района Республики Татарстан 

 

 

 

                                                ПРИКАЗ 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по снижению 

бюрократической нагрузки на педагогических работников  

В целях снижения бюрократической нагрузки на педагогических 

работников МБОУ «Ципьинская СОШ», во исполнение поручения 

Президента Российской Федерации от 01.04.2025 № Пр-685 и Председателя 

Правительства Российской Федерации от 30.03.2023 № ММ-П8-4473, в 

соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (от 27.10.2025 № 01-182/11-01), письмом Министерства 

образования и науки Республики Татарстан №14851/25 от 18.11.2025г: 

приказываю: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по снижению 

бюрократической нагрузки на педагогических работников МБОУ «Ципьинская 

СОШ»  на 2025-2026 годы (Приложение 1.). 

2. Назначить ответственными лицами за исполнение мероприятий по 

снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников 

заместителей директора: Понуркину Н.И., Давлекову Н.Н. 

3. Администратору сайта Плотниковой А.В. разместить дорожную карту 

на официальном сайте школы. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

Директор школы        Р.Р.Ахатов  

С приказом ознакомлен(а)                                               Н.И.Понуркина 

                                                                Н.Н.Давлекова 

                                                                                                     А.В.Плотникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Номер документа Дата 

391 03.12.2025 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 18.02.2026. Исполнитель: Ахатов Р.Р.
Страница 1 из 3. Страница создана: 18.02.2026 11:54



Приложение 1   

к приказу №391 от  03.12.2025 г.    

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по снижению бюрократической  нагрузки на педагогических 

работников в МБОУ «Ципьинская СОШ»  

 
№ Мероприятие Срок 

 
Ответственный Результат 

1 Издание приказа о назначении 

ответственных за исполнение 

мероприятий по снижению 
бюрократической нагрузки 

декабрь  

2025 

директор школы издание 

приказа 

2 Проведение педагогического совета по 

вопросу снижения документационной 

нагрузки педагогических  работников 

январь 2025 администрация  

школы 

проведение 

педагогическог

о совета 

3 Проведение анализа локальных актов  

ОО на соответствие с федеральными 

требованиями в части снижения  
бюрократической  нагрузки 

до 

30.12.2025 г. 

заместители 

директора 

перечень 

изменений в 

локальных   

актах 

4 Приведение  локальных актов  ОО в  

соответствие с федеральными 

требованиями в части снижения  
бюрократической  нагрузки на 
педагогических работников 

декабрь 

2025 г. 

заместители 

директора 

скорректированн

ые локальные 

акты 

5 Приведение должностных 

инструкций педагогических работников 

в соответствие с требованиями в части  

снижения  бюрократической  нагрузки 

на педагогических работников 

до 

30.12.2025 г. 

заместители 

директора 

скорректированн

ые должностные 

инструкции 

6 Исключение незапланированных 

поручений и обязанностей, а также 

поручений, не связанных с 

непосредственным решением 

педагогических задач 

по мере 
необходимос 

ти 

администрация 

школы 

отсутствие 

незапланированн

ых поручений 

7 Внедрение информационных 

технологий  в  документооборот для 

обеспечения  автоматизации 
делопроизводства 

2025-2026 
учебный год 

администрация 

школы 

  автоматизация     

делопроизводства 

8 Замещение документов на бумажном 
носителе  на  электронную  форму 

по мере 
необходимос 

ти 

заместители 
директора 

электронная 
форма  
документов 

9 Исключение   дублирования 

документов на бумажном и 
электронном  носителе 

по мере 
необходимост
и 

заместители 

директора 

отсутствие 

дублирования  

10 Правовое  просвещение  работников  

образовательной  организации 

по мере 
необходимост
и 

   директор школы отсутствие 

вопросов 

педагогических 

работников по 

поводу снижения 

на них 

бюрократической 

нагрузки 

 

Документ создан в электронной форме. № 163 от 18.02.2026. Исполнитель: Ахатов Р.Р.
Страница 2 из 3. Страница создана: 18.02.2026 11:54



Лист согласования к документу № 163 от 18.02.2026
Инициатор согласования: Ахатов Р.Р. Директор
Согласование инициировано: 18.02.2026 11:54

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Ахатов Р.Р. Подписано
18.02.2026 - 11:55

-

Документ создан в электронной форме. № 163 от 18.02.2026. Исполнитель: Ахатов Р.Р.
Страница 3 из 3. Страница создана: 18.02.2026 11:55


